
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του κανονισμού τελών και δικαι-

ωμάτων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. 

(Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.).

2 Τροποποίηση των υπ’  αρ. οικ. 43164/

20-10-2017 (Β’ 3750) και υπ’  αρ. ΔΒ4Γ/οικ. 5599/

08-02-2018 (Β’ 532) αποφάσεων του Δ.Σ. του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3113.11/46422/20 (1)

Τροποποίηση του κανονισμού τελών και δικαι-

ωμάτων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. 

(Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις  :

α) του άρθρου 7 και της παρ. 3α του άρθρου 10 του 

ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί 

(Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄314), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

β) της Υποπαρ. Γ2 του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 

«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονο-

μίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες 

διατάξεις» (Α΄85), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

γ) του άρθρου εικοστού πρώτου του ν. 2932/2001 

«Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδο-

μεταφορές, Σύσταση Γενικής Γραμματείας Λιμένων και 

Λιμενικής Πολιτικής – Μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε 

Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» (Α΄145), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,

δ) του ν. 3622/2007 «Ενίσχυση της ασφάλειας πλοίων, 

λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄281), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ε) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄133), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

στ) του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98), σε συνδυασμό 

με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α΄181),

η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄26),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄121),

ι) της υπ’ αρ. 48058/ΕΓΔΕΚΟ1680/08/21-10-2008 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Έγκριση αναπροσαρμογής των 

τιμολογίων των λιμενικών τελών και λοιπών δικαιωμάτων 

των παρεχόμενων υπηρεσιών του Οργανισμού Λιμένα 

Πάτρας Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β΄2204), όπως τροποποιήθη-

κε με την υπ’ αρ. 3113.11/105574/2016/13-12-2016 κοινή 

υπουργική απόφαση «Έγκριση τροποποίησης κανονι-

σμού τελών και δικαιωμάτων του Οργανισμού Λιμένος 

Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β΄4496) και συμπληρώθηκε 

με την υπ’ αρ. 3113.11/40397/2018/31-05-2018 κοινή 

υπουργική απόφαση «Έγκριση συμπλήρωσης κανονι-

σμού τελών και δικαιωμάτων του Οργανισμού Λιμένος 

Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β΄2242).

2. Τα υπ’  αρ. 344/10-01-2020 και υπ’  αρ. 12401/

10-12-2018 έγγραφα του Ο.Λ.ΠΑ. ΑΕ. με επισυναπτόμενες 

τις υπ’ αρ. 103/20-12-2019 και υπ’ αρ. 79/14-11-2018 απο-

φάσεις του οικείου Διοικητικού Συμβουλίου, αντίστοιχα.

3. Την υπ’ αρ. 2814.2/13778/2020/26-02-2020 εισήγη-

ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του κανονισμού τελών και δικαιω-

μάτων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. 

Α.Ε.) του σχετικού (1ι) του προοιμίου της παρούσας 

και ειδικότερα την αντικατάσταση της ενότητας Γ του 

τιμολογίου λιμενικών τελών επιβατών και οχημάτων, 

που αφορά στο τέλος παροχής υπηρεσιών ασφαλείας - 

ISPS στο Λιμένα Πατρών και θεσπίστηκε με την υπ’ αρ. 

3113.11/40397/2018/31-05-2018 κοινή υπουργική από-

φαση (Β΄2242), ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3085

31335

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.24 19:42:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31336 Τεύχος B’ 3085/24.07.2020

«Γ. ΤΕΛΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ - ISPS 
ΣΤΟΝ ΛΙΜΕΝΑ ΠΑΤΡΩΝ

1. Για επιβάτες που επιβιβάζονται σε πάσης φύσεως 
Ε/Γ, Ε/Γ-Ο/Γ, με προορισμό λιμένες του εξωτερικού: 0,50€ 
ανά επιβάτη.

2. Για κάθε επιβιβαζόμενο επιβάτη που συμμετέχει 
σε κρουαζιέρα και η κρουαζιέρα καλύπτει λιμένες του 
εξωτερικού: 0,50€ ανά επιβάτη.

3. Για πάσης φύσεως επιβιβαζόμενα έμφορτα ή μη, οχή-
ματα, όπως φορτηγά, ασυνόδευτα trailers, τροχόσπιτα, λε-
ωφορεία, Ι.Χ. επιβατικά, camper, Van, μηχανάκια και κάθε 
άλλο συναφές όχημα, καθώς και εμπορευματοκιβώτια 
[Ε/Κ-Containers] με προορισμό Λιμένες του εξωτερικού: 
0,50€/όχημα ή τεμάχιο για όλες τις κατηγορίες πλοίων.

4. Τα τέλη Φ/Γ-Δεξαμενοπλοίων, τα οποία εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα ISPS καθορίζονται 
παγίως στο ποσό των 150€ ανά πλοίο, για εξυπηρέτη-
ση εντός των ορίων της Λιμενικής Εγκατάστασης, εφ’ 
όσον δεν μεταφέρουν τους τύπους των φορτίων που 
αναφέρονται στην παρ. 3, αλλά μεταφέρουν κάθε είδους 
φορτία για τα οποία δεν προβλέπεται καταβολή τέλους 
σύμφωνα με την παρ. 3, όπως επί παραδείγματι: χύδην 
ξηρό-υγρό φορτίο κλπ.

5. Τα τέλη για τα ρυμουλκά πλοία καθώς και τα πλοία 
ανεφοδιασμού με καύσιμα των ελλιμενιζομένων πλοίων: 
500 ανά πλοίο, ετησίως.

6. Για την εφαρμογή της παρούσας:
- Ως Ε/Γ [Επιβατηγό] πλοίο ορίζεται πάσης φύσεως 

πλοίο το οποίο μεταφέρει πάνω από 12 επιβάτες.
- Ως Φ/Γ [Φορτηγό] πλοίο ορίζεται κάθε μη επιβατικό 

[Ε/Γ].
- Ως επιβάτης ορίζεται κάθε άτομο εκτός από:
- Τον πλοίαρχο και τα μέλη του πληρώματος ή άλλα 

άτομα που απασχολούνται ή έχουν προσληφθεί υπό 
οποιαδήποτε ιδιότητα στο πλοίο για τις ανάγκες του εν 
λόγω πλοίου.

- Τα παιδιά ηλικίας κάτω των τριών ετών.
- Το προσωπικό των ενόπλων δυνάμεων και σωμάτων 

ασφαλείας που μετακινούνται με φύλλο πορείας για υπη-
ρεσιακούς λόγους.

7. Υπόχρεοι για την καταβολή των ανταποδοτικών τε-
λών τα οποία βαρύνουν και ακολουθούν το πλοίο είναι ο 
πλοιοκτήτης, ο εφοπλιστής και ο κατά το χρονικό διάστη-
μα της δημιουργίας της απαίτησης ναυτικός πράκτορας 
ή νόμιμος αντιπρόσωπός του, ευθυνόμενοι ο καθένας 
αλληλέγγυα και εξ’ ολοκλήρου.

8. Τα ανταποδοτικά τέλη, εισπράττονται και αποδί-
δονται με ευθύνη εκείνων που εκδίδουν τα εισιτήρια ή 
ναύλα, στο λογαριασμό του δικαιούχου, μαζί με υπεύ-
θυνη δήλωση και κατάσταση εμφαίνουσα τον αριθμό 
των εκδοθέντων εισιτηρίων ή ναύλων και το καταβλητέο 
χρηματικό ποσό.

9. Η είσπραξη ανταποδοτικού τέλους προϋποθέτει 
την ύπαρξη βεβαίωσης της οικείας Λιμενικής Αρχής, 
χρονικής διάρκειας ισχύος τριών (03) μηνών και με την 
αίρεση ότι δεν έχουν μεταβληθεί οι προϋποθέσεις για 
την έκδοσή της, ότι ο Οργανισμός Λιμένος Πατρών Α.Ε. 
διαθέτει: (α) εγκεκριμένα Σχέδια Ασφαλείας Λιμενικών 
Εγκαταστάσεων (ΣΑΛΕ), και (β) το απαιτούμενο από τα 

εγκεκριμένα Σχέδια, προσωπικό, υποδομές και εξοπλι-
σμό ασφαλείας για το επίπεδο ασφαλείας 1.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και η ισχύς της αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της.

Πειραιάς, 17 Ιουλίου 2020 

 Οι Υπουργοί

 Ναυτιλίας και
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1 (2)

Τροποποίηση των υπ’ αρ. οικ. 43164/20-10-2017 

(Β’ 3750) και υπ’ αρ. ΔΒ4Γ/οικ. 5599/08-02-2018 

(Β’ 532) αποφάσεων του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του 

ΕΟΠΥΥ» (Α’ 31).
2. Τις διατάξεις του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό 

Δίκτυο Υγείας, αλλαγή σκοπού του ΕΟΠΥΥ και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38).

3. Την υπ’ αρ. Γ4β/Γ.Π.οικ.6049/23-01-2019 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας (Υ.Ο.Δ.Δ. 30) περί διορισμού του 
Προέδρου του ΕΟΠΥΥ.

4. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 34 του 
ν. 4447/2016 (Α’ 241).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 108 του ν. 4461/2017,  
(Α’ 38).

6. Τις διατάξεις της παρ. 1α. του άρθρου 95 του 
ν. 4472/2017 (Α’ 74).

7. Τις διατάξεις της παρ. 8β. του άρθρου 97 του 
ν. 4486/2017 (Α’ 115).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 87 του ν. 4600/2019, (Α’ 43).
9. Την υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 κοινή υπουργι-

κή απόφαση «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β΄ 2315) κοινής υπουργικής 
απόφασης, με περιεχόμενο “Ενιαίος Κανονισμός Παροχών 
Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσι-
ών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”» (Β’ 4898), ιδίως το άρθρο 54.

10. Την υπ’ αρ. οικ.43164/20-10-2017 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Tροποποίηση των υπ’ αρ. 1153/414/
29-9- 2017, 1154/414/29-9-2017 και 1157/414/29-9-2017 
αποφάσεων του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ.» (Β΄ 3750).

11. Την υπ’ αρ. ΔΒ4Γ/οικ.5599/08-02-2018 απόφαση 
του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Καθορισμός τιμών αποζημίωσης στα 
εγκεκριμένα από τον ΕΟΠΥΥ σκευάσματα ειδικής δια-
τροφής και αναλώσιμου υγειονομικού υλικού», (Β ́ 532).

12. Την υπ’ αρ. 484/462/18-04-2018 απόφαση του Δ.Σ. 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Κατανομή αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31337Τεύχος B’ 3085/24.07.2020

Σχεδιασμού Παροχών, κοστολόγησης - τιμολόγησης Ιατροτεχνολογικού, Υγειονομικού Υλικού και Σκευασμάτων 
Ειδικής Διατροφής».

13. Την υπ’ αρ. 746/677/09-06-2020 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Μεταβίβαση αρμοδιότητας στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης και Σχεδιασμού Αγοράς Υπηρεσιών Υγείας Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για αλλαγή κατηγορίας 
και συνεπεία αυτής καθορισμού τιμής, στην περίπτωση αλλαγής κατηγορίας, των ήδη καταχωρημένων στο Μη-
τρώο του ΕΟΠΥΥ και αποζημιούμενων, σύμφωνα με τα άρθρα 10, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54 και 55 του ισχύοντος 
ΕΚΠΥ», (Β΄ 2759).

14. Την υπ’ αρ. ΔΒ3/717/ΔΒ3Η/412/15-07-2020 έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.
15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, ούτε 

στον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., αποφασίζει:
Την έγκριση για την ένταξη στην αποζημίωση των προϊόντων, όπως αποτυπώνονται στον πίνακα 1α.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1α

α/α ΑΜΑ ΕΟΠΥΥ ΕΑΝ Κατασκευαστής Επωνυμία Κατηγορία

Μέγιστη Τιμή 

αποζημίωσης τμχ. 

συμπ/νου ΦΠΑ

1 0125600000413 7613117009403 YpsomedAG

ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ 

ΑΠΟΣΙΔΗΡΩΣΗΣ 

ORBIT MICRO 

O2481

Υγειονομικό Υλικό/Υλικά 

αποσιδήρωσης/ πεταλούδες 

αποσιδήρωσης πλάγιας ή κάθετης 

τοποθέτησης

5,37 €

2 0125600000363 6920712703423
Wuxi Apex 

Medical Co., Ltd.

EASYSET I 

Infusion Set 9mm 

cannula, 50cm

Υγειονομικό Υλικό/Υλικά 

αποσιδήρωσης/ πεταλούδες 

αποσιδήρωσης πλάγιας ή κάθετης 

τοποθέτησης

5,37 €

3 0125600000298 6920712703010
Wuxi Apex 

Medical Co., Ltd.

EASYSET I 

Infusion Set 9mm 

cannula, 70cm

Υγειονομικό Υλικό/Υλικά 

αποσιδήρωσης/ πεταλούδες 

αποσιδήρωσης πλάγιας ή κάθετης 

τοποθέτησης

5,37 €

4 0125600000397 7613117009441 YpsomedAG

ORBIT - ΚΑΘΕΤΗΡΑΣ 

ΑΠΟΣΙΔΗΡΩΣΗΣ 

Ο3081

Υγειονομικό Υλικό/Υλικά 

αποσιδήρωσης/ πεταλούδες 

αποσιδήρωσης πλάγιας ή κάθετης 

τοποθέτησης

5,37 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Ιουλίου 2020

Ο Γενικός Διευθυντής 
Οργάνωσης και Σχεδιασμού 
Αγοράς Υπηρεσιών Υγείας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31338 Τεύχος B’ 3085/24.07.2020

*02030852407200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


